3. Philip. II, 7.

4. Matth. X, 32.

5. Huic autem cohortationi nostrae adest atque auxiliatur gratia Dei, quae incarnationis Christi et mortis ac resurrectionis ejus inimicos, revelata per omnes Ecclesias veritate, destruxit; ut totius mundi fideles, cum apostolicae fidei auctoritate concordantes, una nobiscum exultatione gauderent, dicente beato Paulo apostolo: *An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. Hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum illo*¹, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen².

1. Rom. VI, 3-8.

2. Ce sermon qui ne se termine pas par un renvoi, ni ne se présente comme la suite d'un autre, qui, d'autre part, exalte la croix et déjà la résurrection, aura pu être prononcé, comme le 57^e (*vide infra*), le Vendredi saint. On pourrait en dire autant du 56^e (18^e sur la Passion) et peut-être, à cause de la similitude des thèmes, du 47^e (9^e sur la Passion), bien qu'on puisse aussi,

5. La grâce de Dieu vient appuyer notre exhortation, elle qui a détruit les ennemis de l'Incarnation du Christ, de sa mort et de sa résurrection, en révélant la vérité à travers toutes les églises; car les fidèles du monde entier, d'accord avec l'autorité de la foi apostolique, peuvent se réjouir avec nous d'une commune allégresse, selon la parole du bienheureux apôtre Paul: « Ignorez-vous que, baptisés dans le Christ Jésus, c'est dans sa mort que tous nous avons été baptisés? Nous avons donc été ensevelis avec lui par le baptême dans la mort, afin que, comme le Christ est ressuscité des morts par la gloire du Père, nous vivions nous aussi dans une vie nouvelle. Car si c'est un même être avec le Christ que nous sommes devenus par une mort semblable à la sienne, nous le serons aussi par une résurrection semblable; comprenons-le, notre vieil homme a été crucifié avec lui, pour que fût détruit ce corps de péché, afin que nous cessions d'être asservis au péché. Car celui qui est mort est quitte du péché. Mais si nous sommes morts avec le Christ, nous croyons que nous vivrons aussi avec lui¹ », qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen².

comme il a été dit, placer ce dernier au Dimanche « de Passione » et le joindre au 48^e qui aurait été prononcé le mercredi. Les mêmes thèmes, en effet, reviennent dans les sermons 47, 53 et 56, à savoir la réalisation des prophéties dans et par la Passion, et le triomphe du Christ qui est en même temps le nôtre.

54

(LXVII)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XVI
die dominica habitus.

1. Semper quidem, dilectissimi, fidelium mentes in divinorum operum decet admiratione versari, et rationales animos iis maxime cogitationibus inhaerere, per quas incrementum fidei consequantur. Cum enim pii cordis intentio, vel ad generalia beneficia, vel ad specialia ipsius gratiae dona dirigitur, multas a se vanitates abigit, et a corporalibus curis in quoddam secretum spiritale secedit. Sed hoc in tempore Dominicae passionis multo avidius excellentiusque faciendum est, ut ea quae sacris sunt lectionibus recensita, sanae intelligentiae suscipiantur auditu, et quae magna sunt verbis, appareant majora mysteriis.

Prima namque erigendi sursum nostri cordis est ratio quod ea quae etiam evangelica veritas enarravit, voces propheticae non tamquam gerenda, sed tamquam gesta cecinerunt; et quod humanae aures nondum cognoverant faciendum, jam Spiritus sanctus praedicabat impletum. Nam rex David, cujus secundum hominem semen est Christus, diem crucis Domini mille et plus quam centum annorum aetate praecessit¹, et nihil eorum suppliciorum quae sibi memorat

1. S. Léon suit la chronologie de son ami et secrétaire Prosper d'Aquitaine, elle-même inspirée d'Eusèbe, selon laquelle le début du règne de David se placerait 1146 ans avant la naissance du Christ (cf. *Prosperi Chronicon* dans *Monum. Germ. Hist., Auct. antiquis. IX*); aujourd'hui les dates retenues pour le règne de David sont 1010-970 env. Les supplices auxquels il va être fait allusion et que David décrit sans les avoir subis lui-même sont ceux du Christ dans le Psaume XXI.

54

(LXVII)

SEIZIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR
(prononcé le dimanche).

SOMMAIRE. — 1. Invitation à la méditation des œuvres de Dieu. Les prophéties de la Passion. — 2. La Passion du Christ dans les décrets éternels de Dieu. — 3. Le Christ a permis le crime des Juifs, il ne l'a pas voulu. — 4. Judas. — 5. Le Verbe s'est incarné pour souffrir et nous sauver ainsi. — 6. Suivre ses exemples. — 7. La plainte de Jésus sur la croix. Renvoi.

1. Il convient certes, bien-aimés, que les cœurs des fidèles vivent continuellement dans l'admiration des œuvres divines, et que des âmes raisonnables s'attachent par-dessus tout à des pensées qui produisent en elles un accroissement de foi. Lorsqu'en effet, le regard d'un cœur religieux se tourne soit vers les bienfaits généraux soit vers les dons particuliers de la grâce, il écarte de soi bien des vanités et quitte les soucis corporels pour se retirer en une sorte de solitude spirituelle. Mais c'est au temps de la Passion du Seigneur qu'il faut se mettre encore beaucoup plus avidement et plus parfaitement dans une telle disposition : ce qui est narré par les leçons tirées de l'Écriture sera alors pleinement entendu par une saine intelligence et ce qui est déjà grand dans les mots apparaîtra plus grand encore dans son sens caché.

Une première raison, en effet, d'élever nos cœurs est que ces faits racontés par l'Évangile de vérité, la voix des prophètes les avait annoncés, et non pas comme devant venir, mais comme déjà accomplis : ce dont les oreilles humaines n'avaient pas même entendu parler comme devant arriver, déjà l'Esprit-Saint le proclamait réalisé. Car le roi David, dont le Christ descend selon la chair, a précédé de plus de onze cents ans le jour où fut crucifié le Seigneur¹, et

illata perpressus est. Sed quia per os ejus ille loquebatur qui carnem passibilem ex ipsius erat stirpe sump-turus, merito sub ipsius persona praemittitur historia crucis, qui in se gerebat corpoream originem Salvatoris. Vere enim David in Christo est passus, quia vere Jesus in David est carne crucifixus.

2. Cum ergo omnia quae in Dominum majestatis Judaica admisit impietas, tanto ante praedicta sint, et non tam de futuris quam de praeteritis propheticus sit sermo contextus, quid aliud nobis quam sempiternarum dispositionum Dei incommutabilis ordo reseratur, apud quem et discernenda jam dijudicata, et futura jam facta sunt? Cum enim et qualitates actionum nostrarum, et effectus omnium voluntatum scientia divina praeveniat, quanto magis nota Deo sunt opera sua? Et recte placuit quasi facta recoli, quae non poterant omnino non fieri. Unde et apostoli Spiritu Dei pleni, cum inimicorum Christi minas saevitiamque paterentur, concordi ad Deum voce dixerunt: *Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere, quae manus tua et consilium tuum decreverunt fieri*¹. Numquid iniquitas persequentium Christum ex Dei est orta consilio, et illud facinus quod omni majus est crimine manus divinae praeparationis armavit? Non hoc plane de summa justitia sentiendum est, quia multum diversum multumque contrarium est id quod in malignitate Judaeorum est praecognitum, et quod in Christi est passione dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendi; nec de uno existit spiritu atrocitas sceleris, et tolerantia Redempto-

1. Actes IV, 27-28.

n'a souffert lui-même aucun des supplices dont il raconte avoir été la victime. Mais celui qui devait prendre de sa race une chair passible parlait par sa bouche, et c'est à bon droit que le récit de la croix est attribué d'avance à l'ancêtre qui portait en lui l'origine humaine du Sauveur. David a vraiment souffert dans le Christ, parce que Jésus a vraiment été crucifié dans la chair de David.

2. Tout ce que l'impiété des Juifs s'est permis sur le Seigneur de majesté a donc été prédit bien longtemps à l'avance, et le texte prophétique n'est pas tant fait d'événements à venir que d'événements passés : que nous révèle une telle disposition sinon l'ordre immuable des décrets éternels de Dieu, auprès de qui est déjà déterminé ce qui est encore obscur, et déjà réalisé ce qui est futur? Si, en effet, la science divine prévient et le caractère de nos actions et le résultat de tous nos vouloirs, combien plus Dieu connaît-il ses propres œuvres? Il lui a donc plu justement que soit raconté comme passé ce qui ne pouvait absolument pas manquer d'arriver. Aussi lorsque les Apôtres, remplis de l'Esprit de Dieu, étaient en butte aux menaces et aux violences des ennemis du Christ, ils disaient à Dieu d'une voix unanime : « C'est une ligue, en vérité, qu'Hérode et Ponce Pilate avec les nations païennes et les peuples d'Israël ont formée dans cette ville contre ton saint serviteur Jésus, que tu as oint; ils n'ont fait ainsi qu'accomplir tout ce que, dans la puissance de ta main et dans ton conseil, tu avais déterminé d'avance¹. » Est-ce à dire que l'iniquité de ceux qui se sont acharnés contre le Christ soit sortie du conseil de Dieu, et que la main divine ait préparé et armé ce forfait qui dépasse tous les crimes? Gardons-nous certes de penser rien de semblable de la souveraine justice : bien différent, en effet, et tout opposé ce qui, dans la méchanceté des Juifs, a été connu d'avance, et ce qui a été décrété dans la Passion du Christ. La volonté de tuer d'une part, celle de mourir de l'autre ne procèdent pas de la même source; et ce n'est pas un même esprit qui a animé l'atrocité du crime et la patience du Rédempteur. Le Seigneur n'a

ris. Impias furentium manus non immisit in se Dominus, sed admisit; nec praesciendo quod faciendum esset, coegit ut fieret, cum tamen ad hoc carnem suscepisset ut fieret.

3. Denique inter crucifixum et crucifigentes tam dispaes causae sunt, ut quod a Christo susceptum est, non possit resolvi; quod ab illis commissum, possit aboleri. Qui enim venit peccatores salvos facere, nec ipsis quidem interfectoibus suis misericordiam denegavit, sed impiorum malum in bonum credentium commutavit: ut mirabilior fieret gratia Dei, non secundum merita hominum, sed secundum multitudinem divitiarum sapientiae et scientiae Dei¹ misericorditer praeparata, quando et ipsos qui fuderant sanguinem Salvatoris, reciperet unda baptismatis. Nam, sicut Scriptura, quae apostolorum actus continet, loquitur, cum praedicatio beati Petri apostoli Judaeorum corda compungeret, et agnita impietate sui sceleris dicerent: *Quid faciemus, viri fratres?* idem Apostolus ait: *Paenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum Spiritus sancti. Vobis est enim repromissio, et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster; moxque addidit Scriptura, et dixit: Qui ergo receperunt sermonem ejus baptizati sunt, et appositae sunt in illo die animae circiter tria millia².*